
terça-feira, 06 de aBriL de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
no estado do Pará, celebrado com a Universidade Federal do 
Pará-UFPA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Engº Alfredo Vieira Barros, com as 
mesmas atribuições  referentes à contratação.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem 
como, efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento 
dos prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando 
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos 
observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

PUBLICAçÃO DE PORTARIA/IOE
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87749

PORTARIA N.º 026 DE 30 DE MARçO DE 2010
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, o servidor FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO, 
Mat. nº 5400449/2, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
- GEP.DAS.012.4 , a contar de  31.03.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87745

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 027 de 30.03.2010
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA  CHEFE DE GABINETE                  
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87852

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Fornecimento de 143 RECEPTORES DIGITAIS DE 
SATÉLITE DE ALTA DEFINIÇÃO DVB-S2.
Valor Total: 54.754,70
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 05/06/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052 0130000000          Estadual
Contratado: PASCOAL DIST.DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA.
Endereço: R Sen Souza Naves, 189
CEP. 86010-160 - Londrina/PRComplemento: SALA 23
Fax: 4333517340 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE DESIGNAçÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87782

PORTARIA Nº. 354, DE 31 DE MARçO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, em anexo, para 
atuar como Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado, pelo período de 01(um) ano, até 30 de março de 2011, 
conforme abaixo identificados:
NOME: ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
CPF: 089.302.282-91
MATRICULA: 2372/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO DE AFETAçÃO DE BEM IMÓVEL Nº 
002/2010

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87803
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, localizado à Praça 
Amazonas, s/n°., Município de Belém, para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse 
do referido imóvel, conforme os termos do Processo Nº. 
2010/8.704.
ASSINATURA:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO, Secretário de Estado de 
Administração.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2010

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87738

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SEAD e RICARDO ANTONIO RODRIGUES RIBEIRO
FUNÇÃO: MEDICO PERITO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2010 a 27/08/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 87732
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PROCESSO Nº 2010/2244
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EMMANUEL BITTENCOURT FERRAZ   MEDICO PERITO                      
27/09/2010  CONTRATO Nº 110/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87727

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 121.599,84
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo em função da necessidade 

do órgão
Contrato: 17/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036 0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RUBENS VENDRAMINI JÚNIOR
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87722

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SEAD e FABIO FARO WESCHE
FUNÇÃO: MEDICO PERITO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16/03/2010 a 11/09/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87708

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 05/04/2010
Valor: 84.950,40
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo em função da necessidade 
do órgão
Contrato: 2/2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: EDNA AZEVEDO DE AZEVEDO E HERDEIROS
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 1989
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87709

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº. 084/2010-DAF/SEAD DE 31 DE MARçO DE 

2010
SERVIDORA: LILIAN LAZAR MASSOUD
ID. FUNCIONAL: 5675340/2
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 18/03/2010 a 16/04/2010
LAUDO MÉDICO: 94331A/1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87715

PORTARIA DE PRORROGAçÃO DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº. 085/2010-DAF/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 2010
SERVIDOR: NERI FURTADO DOS REMEDIOS
ID. FUNCIONAL: 5076080/1
CARGO: DATILOGRAFO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 09/03/2010 a 07/04/2010
LAUDO MÉDICO: 17356

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87699
CONCESSÃO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 083/2010-DAF/SEAD DE 26 DE MARçO DE 2010
SERVIDOR: HONORATO DOS SANTOS GOMES
ID. FUNCIONAL: 3281060/1
CARGO: VIGILANTE
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 05/04/2010 a 04/05/2010
TRIÊNIO: 21/07/2002 a 21/07/2005

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87704
CONCESSÃO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 086/2010-DAF/SEAD DE 31 DE MARçO DE 2010
SERVIDOR: JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO
ID. FUNCIONAL: 6121284/1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 05/04/2010 a 03/06/2010
TRIÊNIO: 20/12/2006 a 20/12/2009


